1. La «Rhétorique»

Lisons d'abord la *Rhétorique*:

Si c'est bien en cela que consiste le plaisir, il est clair aussi que ce qui produit la disposition temporaire susdite est agréable et que ce qui la détruit ou produit l'état contraire est pénible. Il suit donc nécessairement que tendre à son état de nature est dans la plupart des cas agréable, et surtout quand les choses qui se produisent selon la nature ont recouvré leur propre nature; il en est de même des habitudes [*ἔθῃ*]; et, en effet, l'habituel se produit désormais comme une chose naturelle; car l'habitude a quelque ressemblance avec la nature; «souvent» est, en effet, voisin de «toujours»; toujours est le domaine de la nature; souvent, celui de l'habitude.

Agréable aussi ce qui n'est pas l'effet de la contrainte; car la contrainte est contraire à la nature; aussi ce qu'on fait par nécessité est-il pénible et a-t-on eu raison de dire: «Toute action imposée par la nécessité est naturellement fâcheuse»².

Changer est agréable; changer est, en effet, un retour à l'état naturel, la constante répétition d'une même chose portant toujours à l'excès l'*habitus* établi...³

Ce texte n'est-il pas assez clair déjà? Ce qui est agréable, nous dit Aristote, c'est ce qui est naturel, ce qui est conforme à la nature («ce qui», c'est-à-dire les actions ou les objets qu'Aristote énumère ensuite, v.g. les aises, l'absence de fatigues, les jeux, le sommeil, etc.). Ce qui s'oppose à la nature, ce qui la «détruit», est pénible. Maintenant, l'habitude (*ἔθος*) est une seconde nature. «Toujours» est le domaine de la nature, «souvent», celui de l'habitude. Donc l'habituel est agréable aussi. Sans excès toutefois, car notre nature mobile aime le changement. De plus, si ce qui corrompt la nature est pénible, ce qui la rétablit sera délectable. Retenons cependant la différence entre ce qui se produit selon la nature, dans son état normal, et ce qui la restitue à l'état normal: la première catégorie d'actions est évidemment plus ferme et plus parfaite que la seconde. Or, le vrai plaisir réside dans la première, «...surtout quand les choses qui se produisent selon la nature ont recouvré leur propre nature». La seconde apporte un plaisir imparfait, un plaisir de tendance: «tendre à son état de nature est, dans la plupart des cas, agréable». Enfin, pour la même

¹ «Puisque les preuves s'administrent par ces moyens [caractère de l'orateur, passions de l'auditeur, valeur démonstrative du discours], le maniement en suppose manifestement l'aptitude au raisonnement syllogistique, la connaissance spéculative des caractères, celle des vertus, troisièmement des passions, de la nature et des modalités de chacune, des causes et des *habitus* qui la font naître chez les auditeurs; d'où il résulte que la rhétorique est comme une ramification [*παράφυττος*: rejeton] de la dialectique et de la science morale, qu'il est juste de dénommer politique».—1356a20-27.